
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ПЛАТОНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

                                                     П Р И К А З 

 

28.08.2024                     с. Платоновка           № 123 

 

Об утверждении календарного учебного графика на 2024-2025 учебный 

год 

      В соответствии с п.9 ст. 2, п. 5 ст. 12, п.3, 6 ст.28 ФЗ от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом школы, 

письмом Министерства образования и науки Тамбовской области от 

16.08.2023 № 02-03/4414 «О календарном учебном графике на 2024/2025 

учебный год», в целях реализации учебного плана программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график на 2024-2025 учебный 

год (Приложение). 

2. Педагогическим работникам осуществлять планирование 

деятельности и прохождение учебного материала с учетом 

календарного учебного графика. 

3. Разместить календарный учебный график на официальном сайте 

образовательной организации в виде электронного документа. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор           М.В.Филонов 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИНЯТ  

педагогическим советом 

(протокол от 28.08.2024 №1)  

УТВЕРЖДЕН 

Директор________М.В.Филонов 

(приказ от 28.08.2024 № 123) 

 

ПРИНЯТ с учетом мнения родителей 

(законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся 

 

 

Календарный учебный график  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

Платоновской средней общеобразовательной школы  

на 2024-2025 учебный год 

 

Календарный учебный график регламентирует организацию 

образовательного процесса; определяет плановые перерывы при получении 

образования для отдыха и иных социальных целей (даты начала и окончания 

учебного года; продолжительность учебного года; сроки и 

продолжительность каникул; сроки проведения промежуточной аттестации). 

Календарный учебный график разработан в соответствии со 

следующими нормативными документами: 

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 № 273-ФЗ; 

- Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-

21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания» (утв. 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 2021 г. № 2); 

- Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи» (утв. постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 

2020 г. № 28). 

- Уставом МБОУ Платоновской СОШ. 

Продолжительность учебного года 

Начало учебного года - 02.09.2024 г. 

Окончание учебного года:  

- в 1, 2-8,10 классах – 26.05.2024; 

- в 9, 11 классах – согласно графику государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования, 

Режим обучения: традиционный (по четвертям, полугодиям) 

 

 

 

 

 

 



Учебные периоды для начального общего  

и основного общего уровней образования 

Учебный 

период 

Дата начала 

четверти 

Дата окончания четверти 

1 четверть 02.09.2024 26.10.2024 

2 четверть 05.11.2024 27.12.2024 

3 четверть 09.01.2025 21.03.2025 

4 четверть 31.03.2025 26.05.2025 

Для учащихся 9 классов сроки окончания 

учебной четверти могут изменяться в 

зависимости от начала ГИА по программам 

основного общего образования 

 

Учебные периоды для среднего общего уровня образования 

Учебный 

период 

Дата начала 

полугодия 

Дата окончания полугодия 

1 полугодие 02.09.2024 28.12.2024 

2 полугодие 09.01.2025 26.05.2025  

Для учащихся 11 классов сроки окончания 

учебного полугодия могут изменяться в  

соответствии с расписанием ГИА В текущем 

году 

 

4. Каникулярные периоды 

Вид каникул Продолжительность Количество дней 

Осенние с 27.10.2024 по 04.11.2024 9 дней 

Зимние с 28.12.2024 по 08.01.2025 12 дней 

Весенние с 22.03.2025 по 30.03.2025 9 дней 

Дополнительные 

каникулы для учащихся 

1-х классов в 3 четверти 

с 17.02.2025 по 23.02.2025 7 дней 

Дни  семьи – 4 декабря 2024 года, 27 декабря 2024 года, 14 февраля 2025 

года. 

Дни  здоровья – 4 октября 2024 года, 21 февраля 2025, 7 марта 2025 года. 

«Последний звонок» – 23 мая 2025 года. 

«Выпускной вечер» – с 25.06.2025  по 30.06.2025 (кроме 22 июня 2025 г.) 

 

Учебные сборы по основам военной службы  организуется для обучающихся 

10 классов (5 дней) и обучающихся 8 классов (3 дня) в рамках изучения 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (по графику). 

 

2. Количество учебных недель  
- в 1 классах – 33 недели; 

- во 2-8,10 классах – 34 недели 

- в 9, 11 классах – 34 недели (без учета государственной итоговой 

аттестации) 



Количество часов учебных занятий  

- для уровня начального общего образования составляет 3039 за 4 года;  

- для уровня основного общего образования составляет 5338 часов за 5 лет; 

- для уровня среднего общего образования – 2312 часов за 2 года. 

 

3. Режим обучения – 5-дневная учебная неделя 

Начало учебных занятий – 830.  

Занятия проводятся в одну смену, со смещением начала занятий в параллели 

2 классов, в 3 Б классе базовой школы (12-00 или 12-50). 

Продолжительность урока – для 1 классов («ступенчатый режим обучения»): 

- сентябрь-октябрь по 3 урока в день. Уроки по 35 минут. 

- ноябрь-декабрь по 4 урока в день. Уроки по 35 минут. 

- январь-май по 4-5 уроков в день. Уроки по 40 минут. 

Для 2-11 классов – 40 минут. 

 

Режим организации учебных занятий 

№ урока Время проведения урока Перемена, питание 

1 8 30 – 9 10 9 10 – 9 20 

2 9 20 – 10 00 10 00 – 10 10 

3 10 10 – 10 50 10 50 – 11 05 

4 11 05 – 11 45 11 45 – 12 00 

5 12 00 – 12 40 12 40 – 12 50 

6 12 50 – 13 30 13 30 – 13 40 

7 13 40 – 14 20 14 20 – 14 30 

8 14 30 – 15 10 15 10 – 15 20 

9 15 20 – 16 00  

 

5. Проведение промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация на уровнях начального общего и основного 

общего образования проводится по четвертям, на уровне среднего общего 

образования – по полугодиям. 

Промежуточная аттестация с аттестационными испытаниями  в 

переводных классах проводится без прекращения учебного процесса: 

в 1-3 классах в форме итоговых контрольных работ в период с 

14.04.2025 по 25.04.2025 года; 

в 4, 5-8 классах в форме ВПР в апреле-мае в соответствии с графиком 

проведения ВПР;  

в 10 классах -  в форме ВПР в апреле-мае в соответствии с графиком 

проведения ВПР; в форме итоговых контрольных работ с 06.05.2025 по 

18.05.2025 года 

 

6. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9 и 11 

классах 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 

9-х, 11-х классов устанавливаются Министерством просвещения Российской 

Федерации. 


		2024-09-01T21:28:01+0300
	Михаил Вячеславович Филонов
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




